АДМИНИСТРАЦИЯ
БОЛЬШЕСОЛДАТСКОГО СЕЛЬСОВЕТА БОЛЬШЕСОЛДАТСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  23 октября  2019 года           с.Большое  Солдатское             №123

Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства Большесолдатского сельсовета Большесолдатского района Курской области на 2020-2022 годы»

В целях поддержки и развития субъектов малого и среднего предпринимательства  Большесолдатского сельсовета   Большесолдатского района Курской области и в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»,  Администрация Большесолдатского сельсовета Большесолдатского района Курской области   ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1. Утвердить муниципальную программу «Развитие малого и среднего предпринимательства Большесолдатского сельсовета Большесолдатского района Курской области на 2020-2022 годы». Приложение.
         2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной среде «Интернет» и  обнародованию на территории муниципального образования «Большесолдатский сельсовет»  Большесолдатского района Курской области.

        3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

        4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Большесолдатского сельсовета

Большесолдатского района                                                          В.Р.Зельднер

Утверждена
                                                                               постановлением Администрации

Большесолдатского сельсовета

                                                                 Большесолдатского района Курской области

                                                                  от 23.10.2019 года  №123
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«РАЗВИТИЕ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА БОЛЬШЕСОЛДАТСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

БОЛЬШЕСОЛДАТСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

на 2020-2022 годы»

ПАСПОРТ

муниципальной  программы «Развитие малого и среднего предпринимательства Большесолдатского сельсовета Большесолдатского района
 Курской области на 2020-2022 годы»

	Наименование

программы
	Муниципальная  программа «Развитие малого и среднего  предпринимательства  Большесолдатского сельсовета Большесолдатского района Курской области на 2020-2022 годы» (далее именуется - Программа)

	Основание для разработки программы
	· Федеральный закон Российской Федерации от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (в редакции от 27.11.2017 года № 356-ФЗ);

· Постановление  Администрации Курской области от 24 октября 2013 года №774-па « Об утверждении государственной  программы Курской области «Развитие экономики и внешних связей Курской области;
· Устав муниципального образования «Большесолдатский сельсовет» Большесолдатского района Курской области;

	Заказчик Программы
	Администрация Большесолдатского сельсовета Большесолдатского района Курской области

	Основной разработчик Программы
	Администрация Большесолдатского сельсовета Большесолдатского района Курской области

	Сроки реализации Программы
	2020 -2022 годы

	Цель Программы
	Содействие  развитию малого и среднего предпринимательства  Большесолдатского сельсовета Большесолдатского района Курской области

	Основные задачи Программы
	· Выполнение  нормативно- правовых актов Курской области по вопросам развития малого и среднего предпринимательства;

· поддержка малого и среднего предпринимательства, в том числе микропредприятий и индивидуальных предпринимателей в приоритетных сферах деятельности;
· стимулирование малых и средних предприятий к повышению прозрачности своей деятельности и создание необходимых для этого условий;
·  повышение доступности имущественных ресурсов для субъектов малого и среднего предпринимательства.
· предоставление имущественной и информационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства;

	Индикаторы достижения целей
	·  количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших информационно-консультационную поддержку;

· количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших финансовую поддержку;

· количество вновь созданных рабочих мест (включая вновь зарегистрированных индивидуальных предпринимателей);

· количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших имущественную поддержку

	Основные мероприятия Программы
	· Нормативно-правовое обеспечение малого и среднего  предпринимательства, предусматривающее дальнейшее совершенствование законодательства, регулирующего сферу малого  и среднего предпринимательства;

· создание условий для развития инфраструктуры поддержки малого  и среднего предпринимательства;
· защита трудовых прав  наёмных работников в сфере малого и среднего предпринимательства;
· использование средств массовой информации с целью формирования  положительного имиджа предпринимателей, освещения их вклада в экономику и решение социальных задач Большесолдатского сельсовета;
· развитие системы имущественной поддержки малого и среднего предпринимательства;
· предоставление субъектам малого  и среднего предпринимательства в безвозмездное пользование  муниципального имущества или льготной системы аренды муниципального имущества;

· вовлечение  сельских жителей, безработной сельской молодежи, молодых семей  в предпринимательскую  деятельность и  развитие малых форм хозяйствования на селе;
· оказание  содействия в предоставлении предприятиям малого и среднего предпринимательства земельных участков, находящихся в  муниципальной собственности на условиях долгосрочной аренды.

	Исполнители основных мероприятий Программы
	· Администрация Большесолдатского сельсовета Большесолдатского района Курской области

	Объёмы и финансовое обеспечение  программы «Развитие малого и среднего предпринимательства  Большесолдатского района Курской области»

	Общий объем финансирования Программы составляет 30 тыс. рублей, в т.ч. по источникам финансирования:

бюджет сельского поселения - 30 тыс. рублей,

в т.ч. по годам реализации муниципальной программы:

2020 год:

бюджет сельского поселения - 10 тыс. рублей.

2021 год:

бюджет сельского поселения - 10 тыс. рублей;

2022 год:

бюджет сельского поселения - 10 тыс. рублей.
Объёмы финансирования  могут ежегодно корректироваться  при изменении условий порядка финансирования и софинансирования мероприятий Программы и наличия средств.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности
	· устойчивое развитие малого и среднего предпринимательства

· рост количества субъектов малого и среднего предпринимательства

· увеличение доли налоговых поступлений от субъектов малого и среднего предпринимательства

· увеличение удельного веса вновь созданных рабочих мест в малом и среднем предпринимательстве в сельской местности;

· увеличение доли производимых субъектами малого и среднего  предпринимательства товаров (работ, услуг) в объеме общей произведенной в районе продукции.

1. Общая характеристика сферы реализации Программы

 Малое и среднее предпринимательство обладает стабилизирующим фактором для экономики — это гибкость и приспособляемость к конъюнктуре рынка, способность быстро изменять структуру производства, оперативно создавать и применять новые технологии и научные разработки.

Развитие малого и среднего предпринимательства способствует решению не только социальных проблем, но и служит основой для экономического развития сельского поселения.

Особую роль малого и среднего предпринимательства в современных условиях определяют следующие факторы:

- малое и среднее предпринимательство создает конкуренцию на рынках товаров и услуг, заполняет рыночные ниши, не занятые крупным бизнесом;

- малое и среднее предпринимательство имеет большой потенциал для создания новых рабочих мест, способствуя снижению уровня безработицы и социальной напряженности;

- становление и развитие малого и среднего предпринимательства изменяет общественную психологию и жизненные ориентиры населения, предприниматели образуют основу среднего класса, выступающего гарантом политической и социальной стабильности государства;

- развитие малого и среднего предпринимательства способствует росту налоговых поступлений в бюджеты всех уровней.

Основные показатели, характеризующие состояние малого бизнеса, имеют устойчивую тенденцию количественного и качественного роста.
        Развитие малого и среднего предпринимательства является одним из стратегических факторов социально-экономического развития сельсовета, неотъемлемым элементом рыночной системы хозяйствования, соответствующим целям экономических реформ в России: созданию эффективной конкурентной экономики, обеспечению высокого уровня и качества жизни населения. Значения и роль малого и среднего  предпринимательства заключается в оптимизации структуры экономики, обеспечении условий для создания среднего класса, повышении уровня занятости трудоспособного населения, увеличение доходной части бюджета за счет расширения налогооблагаемой базы, снижения социальной напряженности и достижения политической стабильности в обществе.
        За прошедшие годы  в малом  и среднем предпринимательстве Большесолдатского сельсовета произошли позитивные изменения. Наметились тенденции в стабилизации процесса развития малого  и среднего предпринимательства: создаются новые рабочие места, открываются значимые для сельсовета производства, развивается сфера услуг и торговли, что снижает остроту явлений, обусловленных сложной производственной и социальной ситуацией (скрытая безработица, неполный рабочий день во многих отраслях и сферах экономики).

          По состоянию на 01.01.2019 года  малое и среднее предпринимательство Большесолдатского сельсовета объединяет 9 малых предприятий, 56 индивидуальных предпринимателей и 9 крестьянских (фермерских) хозяйств.
Количество действующих индивидуальных предпринимателей   по  состоянию на 01 января   2019 года:

- розничная торговля - 33 человека,

- частные аптеки -3 человека.

- парикмахерская и фотография – 1 человек,

- парикмахерская – 2 человека,

- ремонт  бытовой техники – 1 человек,
- полиграфические услуги и услуги  фотографии  – 1 человек,

- ритуальные услуги -3 человека,

- ремонт компьютеров и периферийного компьютерного оборудования –

   1 человек,

- автомойка с магазином и оказанием услуг автосервиса  - 2 человека,

- деятельность в области права – 1 человек,

- деятельность по благоустройству ландшафта – 1 человек,

- закупка молока у населения – 1 человек,

- закупка и забой скота – 1 человек,

- нотариус – 1 человек,

- распиловка и строгание древесины – 1 человек,

- техническое обслуживание и ремонт автотранспортных средств –

2 человека,

- услуги дератизации – 1 человек,

- услуги  автотранспорта – 18 человек,

- шиномонтаж – 2 человека,

- крестьянские( фермерские) хозяйства – 9 хозяйств.
Индивидуальными предпринимателями активно осваивается  рынок предоставления   услуг населению: бытовых услуг, услуг шиномонтажа и станции технического обслуживания, ритуальных услуг, транспортных услуг и  других услуг.

Развитие малого и среднего предпринимательства получает постоянную поддержку со стороны государства, то есть ограничено количество проверок, осуществляемых контролирующими органами, упрощен порядок регистрации в качестве субъектов предпринимательской деятельности.
Сохраняется значительная территориальная дифференциация в развитии малого предпринимательства. Наибольшее количество занятых в малом бизнесе зарегистрировано в селе Большое Солдатское.

К числу проблем, сдерживающих развитие малого и среднего предпринимательства в сельском поселении относится отсутствие стартового капитала, трудности в реализации продукции производства.

Для большинства предпринимателей кредитные ресурсы, в том числе долгосрочные инвестиционные кредиты, недоступны по следующим причинам:

- слабая имущественная база малых предприятий и, как следствие, недостаточность собственного обеспечения исполнения обязательств по кредитному договору;

- высокая, по сравнению с доходностью бизнеса, ставка платы за кредитные ресурсы;

- психологический барьер у части предпринимателей при работе с коммерческим банком и отсутствие навыков в составлении инвестиционных предложений, бизнес-планов.

-трудности в размещении предприятий. Малые и средние предприятия испытывают значительную нехватку производственных и офисных помещений.

-сложности по осуществлению деятельности, связанные с оформлением документов, получением согласований и разрешений.

-недостаточный уровень социальных гарантий для работников малых предприятий, осуществляющих деятельность на условиях гражданского найма.

Принятие Программы обусловлено необходимостью оказания организационной, нормативно-методической и психологической поддержки малым предприятиям и индивидуальным предпринимателям.
2. Задачи, цели  и сроки реализации Программы
Основными задачами Программы являются:

-повышение темпов развития малого и среднего предпринимательства как одного из факторов социально-экономического развития Большесолдатского сельсовета;

-увеличение доли участия субъектов малого и среднего предпринимательства;

-повышение социальной эффективности деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства (рост численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, рост средних доходов и повышение уровня социальной защищенности работников малых и средних предприятий).

Для достижения поставленных целей предусматривается решение следующих задач:

 -создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства;

-создание благоприятных условий для создания субъектов молодежного, семейного и социального предпринимательства;

-развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

-совершенствование внешней среды для развития малого и среднего предпринимательства;

-совершенствование имущественной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

-информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

-оказание организационной, методической, консультационной помощи и информационных услуг предпринимателям.
Подпрограмма предполагает реализацию мероприятий в  2020 -2022 годах.
3. Характеристика мероприятий Программы
Программа реализуется в рамках двух мероприятий:

1. Информационно-консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и методическое обеспечение субъектов малого и среднего предпринимательства.
2. Имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства.

Мероприятие 1. Информационно-консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и методическое обеспечение субъектов малого и среднего предпринимательства.
Содержание мероприятия: осуществление организационно-технических и координационных работ при подготовке и организации публичных мероприятий; проведение форумов, конференций, семинаров, совещаний, круглых столов и мастер-классов по вопросам предпринимательства; информационное обеспечение в средствах массовой информации.
Ожидаемые результаты: информирование субъектов малого и среднего предпринимательства, обмен положительным опытом, повышение статуса предпринимательской деятельности.

Мероприятие 2. Имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства.

Содержание мероприятия: предоставление в аренду муниципального имущества субъектам малого и среднего предпринимательства на льготных условиях.

В аренду на льготных условиях предоставляется муниципальное имущество, включенное в Перечень муниципального имущества муниципального образования «Большесолдатский сельсовет», свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для передачи во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства, утвержденный постановлением администрации Большесолдатского сельсовета от 22.10.2018г. №164.
Ожидаемые результаты: предоставление имущества субъектам малого и среднего предпринимательства на льготных условиях.
4. Объемы и  финансовое  обеспечение Программы
РАСХОДЫ

местного бюджета на реализацию муниципальной программы Большесолдатского сельсовета  «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Большесолдатском сельсовете Большесолдатского района Курской области на 2020-2022 годы»
	Статус
	Наименование муниципальной программы
	Наименование ответственного исполнителя
	Расходы местного бюджета по годам реализации муниципальной программы, тыс. руб.

	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Муниципальная программа
	«Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Большесолдатском сельсовете Большесолдатского района Курской области на 2020-2022 годы»
	администрация Большесолдатского сельсовета
	10,0
	10,0
	10,0

	1.1.Основное мероприятие 1
	Информационно - консультационное и методическое обеспечение субъектов малого и среднего предпринимательства
	администрация Большесолдатского сельсовета

	10,0
	10,0
	10,0

	1.2.Основное мероприятие 2
	Имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства
	администрация Большесолдатского сельсовета

	0
	0
	0

5. Механизм реализации Программы.
Выделение денежных средств на выполнение мероприятий Программы осуществляется за счет бюджетных ассигнований в соответствии с решением Собрания депутатов Большесолдатского сельсовета Большесолдатского района о бюджете сельсовета на очередной финансовый год.

Основным исполнителем Программы, организационные и методические функции осуществляет администрация Большесолдатского сельсовета Большесолдатского района.

6. Оценка социально-экономической эффективности Программы
В результате осуществления Программы ожидается количественное увеличение основных социально-экономических показателей, характеризующих развитие малого и среднего предпринимательства в Большесолдатском сельсовете:

- увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства;

- рост числа работающих в сфере малого и среднего предпринимательства;

- увеличение доли малых и средних предприятий от числа юридических лиц;

 - рост налоговых поступлений в бюджеты различных уровней.

Оценка эффективности и координация выполнения программных мероприятий включает в себя проведение ежеквартального мониторинга развития предпринимательской деятельности в Большесолдатском сельсовете и влияние программных мероприятий на ее развитие, проведение оценки заявленных показателей и фактически достигнутых результатов реализации программных мероприятий.